Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

RETIFICAÇÃO DO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 075-2023 –

PRAC/UCPEL - VAGAS REMANESCENTES

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS – 2024-1

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas

atribuições, torna pública a presente RETIFICAÇÃO, que exclui os elementos realçados na cor

vermelha, e inclui os elementos na cor verde.

1. CURSOS E VAGAS

O presente Processo Seletivo da Universidade Católica de Pelotas-UCPEL, com oferta total de

vagas para ingresso no primeiro semestre letivo de 2024, distribuídas conforme segue:

Cursos Turno(s)
Vagas

Disponíveis

Atos de Autorização e Atos de

Reconhecimento

Fisioterapia (1)

(5) (5)

Matutino

Noturno
40

Autorizado pelo CONSUN/UCPel – Resolução

nº 123, publicada em 12/12/2002.

Reconhecimento homologado pela Portaria nº

1.030, publicada no DOU de 08/12/2006.

Reconhecimento renovado pela Portaria nº 110,

de 04/02/2021, DOU de 05/02/2021.

Psicologia (1) (3)

(4) (5) (5)

Vespertino

Noturno
40

Autorizado pela Resolução CONSUN/UCPEL

Ata nº 58, publicada em 25/06/1973.

Reconhecimento homologado pela Portaria nº

241, publicada no DOU de 28/03/1980.

Reconhecimento renovado pela Portaria MEC nº

948, de 30/08/2021, DOU de 31/08/2021.

Notas Explicativas

( 1 )  Algumas disciplinas e/ou práticas do curso podem ser ofertadas em turno diverso do curso.

( 2 )  Os estágios de Prática Jurídica são oferecidos, exclusivamente, no turno diurno e/ou aos sábados.

( 3 )  Estágios e práticas do curso de Psicologia podem ocorrer nos turnos da manhã e/ou noite.

( 4 ) As vagas destinadas aos cursos de Psicologia e Odontologia dependem da oferta das disciplinas

ofertadas para o enquadramento do candidato.

( 5 ) Candidatos que forem enquadrados no primeiro semestre dos Cursos de Fisioterapia e

Psicologia ingressarão no turno noturno, e candidatos enquadrados a partir do segundo semestre

ingressarão no turno matutino para o Curso de Fisioterapia e turno vespertino para o Curso de

Psicologia.

Página 2 de 2

( 5 ) Candidatos que necessitarem cursar disciplinas do primeiro semestre dos Cursos de

Fisioterapia e de Psicologia farão matrícula em disciplinas ofertadas no turno noturno.

 → Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do EDITAL Nº 075-2023 -

PRAC/UCPEL - VAGAS REMANESCENTES CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS –

2024-1 e do seu ADITIVO Nº 01, naquilo em que não contrariarem a presente RETIFICAÇÃO.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos dezenove dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica UCPEL